
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 354 – Março de 2018 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------  006 

DIÁRIAS  ---------------------------------------------------------------------  024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 
da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 
fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 
partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 
por campus. 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 4 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 5 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 25, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
 

         O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, RESOLVE: 

            Art. 1º – Prorrogar o afastamento da servidora ANNY KARINY FEITOSA, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2866365, 

pelo período de 1 (um) ano, a partir de 16/03/2018 com ônus limitado, para cursar o Doutorado 

em Ambiente e Desenvolvimento, na UNIVATES – Lajeado – Rio Grande do Sul. 

           Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir das datas estabelecidas acima. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 6 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

  
PORTARIA Nº 26, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

 
 

       O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com a Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

       
Art. 1º – Retificar a PORTARIA Nº 015, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018: 

 
Onde se lê: 

 
Área: Nutrição / Subárea: Análise Nutricional de População 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Erlândia Alves Magalhães Queiroz  2492383  Docente 

Elisângela Aparecida Nazário Franco  2168187 Docente 

Wagnolia de Mendonça Nunes Leal 1795143  Pedagoga 

Irismar Pereira Lima 1099787 Docente (Suplente) 

 
Área: Economia / Subárea: Ciências Econômicas 

Maria Antunizia Gomes 2982011 Docente 

Kelvio Felipe dos Santos 1042966 Docente 

Silvelena Alves de Araújo Oliveira 1761118 Pedagoga 

 
 
Leia-se: 
 

Área: Nutrição / Subárea: Análise Nutricional de População 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Elisângela Aparecida Nazário Franco  2168187 Docente 

Irismar Pereira Lima 1099787 Docente  

Wagnolia de Mendonça Nunes Leal 1795143  Pedagoga 

              
Área: Economia / Subárea: Ciências Econômicas 

 

Maria Antunizia Gomes 2982011 Docente 

Alecvan de França Sousa 1167855 Docente 

Silvelena Alves de Araújo Oliveira 1761118 Pedagoga 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 7 

 
         Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima. 
 
 

 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 27, DE 05 DE MARÇO DE 2018 
 
 
         O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais 

e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº 987 GR, de 06/10/2009, 

RESOLVE: 

 

          Art. 1º – Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo, 

integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o 

quadro abaixo: 

 
PROCESSO SERVIDOR NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 
 ATUAL 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

23266.005875.2018-10 Heide Elias Uchôa Fernandes II III 09/02/2018 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 

Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 28, DE 05 DE MARÇO DE 2018. 
 
   
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias os efeitos da Portaria nº 28, de 06 de 

fevereiro de 2017, para que sejam concluídos os trabalhos da Comissão responsável pera 

apuração dos fatos constantes no Processo nº 23266.053057/2017-42.  

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 29, DE 06 DE MARÇO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o servidor ZILFRAN FERREIRA DE ARAUJO, Assistente em 

Administração, Matrícula no SIAPE nº 1766106, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente 

ao quadro de veículos oficiais do Campus Iguatu, no período de 06 (seis) meses a partir da data 

desta portaria, quando em serviço, ao interesse da administração pública; 

 

Art. 2º - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículo oficial; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 11 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
  

PORTARIA Nº 30, DE 06 DE MARÇO DE 2018. 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores ZILFRAN FERREIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 

nº 1766106, ANTONIO REGIVANO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 2231175, e 

GLEIVANDO MAGNO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1883018, para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Processos Administrativos Licitatórios do 

IFCE-campus Iguatu. 

 Art. 2º - A comissão a que se refere a presente Portaria será o órgão técnico colegiado de 

assessoramento e assistência direta ao Ordenador de Despesa, responsável pelo cumprimento do 

que preconiza a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais dispositivos legais relativos ao tema 

Licitações e Contratos Administrativos. Competirá ainda à Comissão: 

I – Apuração de infrações cometidas no curso da licitação e do contrato, para promoção 

da responsabilidade administrativa e aplicação da sanção cabível, sem prejuízo de sua iniciativa 

de apuração; 

II – Execução de outras atividades, nos termos da legislação pertinente. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 12 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 31, 06 DE MARÇO DE 2018. 

 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º – Designar as servidoras abaixo relacionadas para, nos termos do artigo 67, da 

Lei nº 8.666/93, atuarem como fiscal e substituto do contrato listado a seguir: 

 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL SUBSTITUTO 

Nº 01/2017 IMPRENSA NACIONAL Publicações Oficiais Anna Ariane Araújo de 
Lavor 

Anna Rosina Araújo 
Lavor 

Art. 2º – As servidoras serão responsáveis por fiscalizar e acompanhar o andamento e a 

execução dos serviços prestados. 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 13 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 32, DE 16 DE MARÇO DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987 GR, de 30/11/2009, de acordo 

com o advento da Lei 12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 4º, RESOLVE: 

 Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo, integrante do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro: 

SERVIDOR % EFEITOS 
FINANCEIROS 

FRANCISCO CLÁUDIO DE LAVOR 30 13/03/2018 

 
 
          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 14 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 33, DE 16 DE MARÇO DE 2018. 
 
 

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, RESOLVE: 

            Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, à 

servidora abaixo, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação, conforme o quadro abaixo: 

SERVIDOR PADRÃO 
ANTERIOR 

PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

SANDRA BEZERRA COSTA VIANA D IV 04 D IV 05 19/09/2017 19/09/2017 

 
       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 15 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 34, DE 16 DE MARÇO DE 2018. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química, 

conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

Paula Karina Santos Uchoa 1310233 Coordenadora do Curso – 

Presidente do Colegiado 

Paulo Henrique Medeiros 

Theophilo 

1891627 Docente da área específica 

Wallyson Gomes Pereira 1280333 Docente da área específica 

Thays Nogueira da Rocha 2411089 Docente da área específica 

(suplente) 

Davi Coelho de Carvalho 3011599 Docente da área específica 

(suplente) 

Aliny Karla Alves de Freitas Lira 1230243 Docente da área pedagógica  

Rosani de Lima Domiciano 2411115 Docente da área pedagógica 

(suplente) 

José Eleudosn Gurgel Queiroz 2747427 Docente da área de estudos básicos 

Antonio Nunes Pereira  1373049 Docente da área de estudos básicos 

(suplente) 

Márcia Leyla de Freitas Macedo 

Felipe 

1544502 Pedagoga 

José Willame Felipe Alves  6054076 Pedagogo (suplente) 

Rogério José Melo Nascimento 20161094090294 Discente 

Victoria Maria Horácio Jerônimo 20152094090201 Discente  

Wálison Cavalcante de Araújo 20161094090057 Discente (suplente) 

Jéssica Andrade Silva 20132094090045 Discente (suplente) 

  

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 16 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 35, DE 16 DE MARÇO DE 2018. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a composição da Comissão de Levantamento e Monitoramento das 

necessidades de capacitação do IFCE – campus Iguatu (CLM), conforme segue: 

 
MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

ANNA ROSINA ARAUJO LAVOR 1679191 Representante do Departamento de 
Gestão de Pessoas (DGP). 

MARIA DE FÁTIMA MORAIS ALVES 1101927 Suplente do DGP. 

ANTONIO NUNES PEREIRA 1373049 Representante da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente (CPPD). 

JONATHAN ALVES REBOUÇAS 1008483 Suplente da CPPD. 

ANTONIO MARCEL FERREIRA 
ALVES 

1796275 Representante da Comissão Interna de 
Supervisão do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico administrativos em 
Educação (CIS). 

JOSEFA ATAIDE GOMES DE 
SOUSA 

2101926 Suplente da CIS. 

  
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 17 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 36, DE 16 DE MARÇO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 168/GR, de 23/02/2017, RESOLVE: 

Art. 1º - LOTAR a servidora MISLEIDE ANDRADE VIEIRA, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1959786, na Coordenadoria de Biblioteca/Departamento de 

Ensino/Diretoria de Ensino. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 18 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 37, DE 23 DE MARÇO DE 2018 

 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º - Dispensar os servidores abaixo mencionados das respectivas funções 

comissionadas: 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 
Alexandre Reuber Almeida da 
Silva 

1155402 Coordenadoria de Acompanhamento 
de Estágio e Avaliação de Egressos – 
FG 02. 

Francineudo Alves da Silva 1163394 Coordenadoria do Curso Técnico em 
Agropecuária/Função Comissionada 
de Coordenação de Curso- FCC. 

Luis Rodrigues da Silva 2118664 Coordenadoria do Curso Técnico em 
Agroindústria - Função Comissionada 
de Coordenação de Curso- FCC. 

 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 19 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 38, DE 23 DE MARÇO DE 2018 

 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º - Designar os servidores abaixo mencionados para as funções constantes no 

quadro a seguir: 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 
Alexandre Reuber Almeida da 
Silva 

1155402 Coordenadoria do Curso Técnico em 
Agropecuária/Função Comissionada 
de Coordenação de Curso- FCC. 

Francineudo Alves da Silva 1163394 Coordenadoria do Curso Técnico em 
Zootecnia/Função Comissionada de 
Coordenação de Curso- FCC. 

Francisco Kleber Bandeira  1841908 Coordenadoria de Acompanhamento 
de Estágio e Avaliação de Egressos – 
FG 02. 

 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 20 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 39, DE 26 DE MARÇO DE 2018. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675 - GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE:  

 Art. 1º Designar TÁSSIO LESSA DO NASCIMENTO, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2408465, Avaliador Interno; EDUARDO NUNES 

MACIEL, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2016350  e 

VITÓRIA REGINA BISPO SOARES, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1779286, para comporem, sob a Presidência do primeiro, a Banca Especial 

RSC III, para avaliar o Docente THAYS NOGUEIRA DA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 

2411089, referenciada no Processo nº 23266.07086.2018-13.   

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 21 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 40, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

         O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, RESOLVE:  

Art. 1º – Prorrogar o afastamento da servidora JOSEFRANCI MORAES DE FARIAS 

FONTELES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE 1746405, pelo período de 3 (três) meses, a partir de 01/01/2018, com ônus 

limitado, para cursar o Doutorado em Biotecnologia, na Universidade Estadual do Ceará.                 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir das datas estabelecidas acima. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 22 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 41, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º - Substituir GERSON CARLOS SAISS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102086, por HOMMEL ALMEIDA DE BARROS LIMA, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1681327, na 

composição da Banca Especial RSC III, para avaliar a Docente ELISÂNGELA APARECIDA 

NAZÁRIO FRANCO, Matrícula SIAPE nº 1076060, referenciada no Processo 

23266.050484.2017-79 e na Portaria nº 215/2017. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

   Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 23 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 42, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 168/GR, de 23/02/2017, RESOLVE: 

Art. 1º - LOTAR o servidor FRANCISCO MIRABOR LEITE RAMOS, Operador de 

Máquina de Lavanderia, matrícula SIAPE nº 1106577, na Coordenadoria de 

Reprografia/Departamento de Ensino/Diretoria de Ensino. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 24 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 43, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 Art. 1º - Autorizar a servidora CLAUDIA QUEIROZ OLIVEIRA BEZERRA, Matrícula 

no SIAPE nº 1100286, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao quadro de veículos 

oficiais do Campus Iguatu, no período de 06 (seis) meses a partir da data desta portaria, quando 

em serviço, ao interesse da administração pública; 

Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 25 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/03/2018 a 31/03/2018 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

000158/18 

LUCIANO 
BARBOSA DOS 
SANTOS 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Treinamento 

27/02/2018 01/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 2,0 424,80 147,95 572,75 

01/03/2018 02/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5 318,60 ⇄ 318,60 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 743,40 147,95 891,35 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 903,07 

 

000216/18 

ANTONIO 
GILVAN 
TEIXEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

08/03/2018 09/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

09/03/2018 09/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 276,96 

 

000261/18 

ANA IONEIDE 
DE SOUZA 
BANDEIRA 
PEREIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

08/03/2018 09/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 253,80 0,00 253,80 

09/03/2018 09/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 380,70 0,00 380,70 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 26 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 339,06 

 

000262/18 

DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

28/02/2018 03/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

3,0 761,40 0,00 761,40 

03/03/2018 03/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 888,30 0,00 888,30 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 825,84 

 

000265/18 

SAVIO 
NOGUEIRA 
ALMINO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

28/02/2018 03/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

3,0 637,20 0,00 637,20 

03/03/2018 03/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 743,40 0,00 743,40 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 680,94 

 

000283/18 

ANA IONEIDE 
DE SOUZA 
BANDEIRA 
PEREIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

28/02/2018 01/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 253,80 0,00 253,80 

01/03/2018 01/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 380,70 0,00 380,70 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 339,06 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 27 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 

000284/18 

JOAQUIM 
BRANCO DE 
OLIVEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

28/02/2018 02/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 507,60 0,00 507,60 

02/03/2018 02/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 634,50 0,00 634,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 572,04 

 

000357/18 

WILLYS 
SAMPAIO 
JORGE 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

28/02/2018 02/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 424,80 0,00 424,80 

02/03/2018 02/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 468,54 

 

000358/18 

AMANDA 
GONCALVES 
ALBOINO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

01/03/2018 02/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

02/03/2018 02/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 276,96 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 28 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

000486/18 

GABRIELA 
LEITE DA 
SILVA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Treinamento 

06/03/2018 08/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 2,0 424,80 147,95 572,75 

08/03/2018 09/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5 318,60 ⇄ 318,60 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 743,40 147,95 891,35 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 903,07 

 

000487/18 

CARLOS 
NEWDMAR 
VIEIRA 
FERNANDES 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

28/02/2018 01/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 253,80 0,00 253,80 

01/03/2018 01/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 380,70 0,00 380,70 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 339,06 

 

000489/18 

MARIA DE 
FATIMA 
MORAIS ALVES 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço 

02/03/2018 03/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 253,80 0,00 253,80 

03/03/2018 03/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 380,70 0,00 380,70 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 359,88 

 

000699/18 

MARIA DE 
FATIMA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Convocação 

21/03/2018 23/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 2,0 507,60 147,95 655,55 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 29 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

MORAIS ALVES 
23/03/2018 24/03/2018 

Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5 380,70 ⇄ 380,70 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 888,30 147,95 1.036,25 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.068,79 

 

000790/18 

ANA CLAUDIA 
UCHOA 
ARAUJO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

23/03/2018 23/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,0 0,00 147,95 147,95 

23/03/2018 24/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Retorno 
para 
Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,5 265,50 ⇄ 265,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 265,50 147,95 413,45 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 487,63 

 

000792/18 

NEIDIMAR 
LOPES MATIAS 
DE PAULA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

21/03/2018 22/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

22/03/2018 22/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 276,96 

 

000793/18 

CELIA MARIA 
FREITAS 
GUEDES 
AMORIM 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

21/03/2018 22/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

22/03/2018 22/03/2018 Fortaleza Retorno Veículo 0,5 106,20 0,00 106,20 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 30 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

(CE) para Iguatu 
(CE) 

Oficial 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 276,96 

 

000794/18 

MARCUS 
ROBERTO 
GOES 
FERREIRA 
COSTA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço 

21/03/2018 21/03/2018 Crato (CE) 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

21/03/2018 21/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Retorno 
para Crato 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

000795/18 

ELIZA MARTA 
GONCALVES 
FERREIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

09/03/2018 10/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

10/03/2018 10/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 297,78 

 

000844/18 

DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

25/03/2018 27/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 507,60 0,00 507,60 

27/03/2018 27/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 31 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 634,50 0,00 634,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 592,86 

 

000846/18 

SAVIO 
NOGUEIRA 
ALMINO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

25/03/2018 27/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 424,80 0,00 424,80 

27/03/2018 27/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 489,36 

 

000848/18 

JOAQUIM 
BRANCO DE 
OLIVEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

26/03/2018 28/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 507,60 0,00 507,60 

28/03/2018 28/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 634,50 0,00 634,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 572,04 

 

000850/18 

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço 

21/03/2018 21/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Crato (CE) 
Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

21/03/2018 21/03/2018 Crato (CE) 
Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 354/Março/2018| Página 32 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

000987/18 

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço 

08/03/2018 08/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Maracanaú 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

08/03/2018 08/03/2018 
Maracanaú 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

001079/18 

ANTONIO 
KLEYLTON 
BANDEIRA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço 

01/03/2018 02/03/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

02/03/2018 02/03/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 276,96 

 

Sub-Total Geral 48,0 10.937,70 591,80 11.529,50 

Total (R$) 10.826,86 

 


